ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.02.2024

	                   № 32

	О внесении изменений в постановление Администрации города Шарыпово                                от 13.10.2017г. № 205 «Об утверждении муниципальной программы города Шарыпово «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей муниципального образования города Шарыпово» (в редакции от 10.11.2023     № 284)

 	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Шарыпово от 30.07.2013 № 171 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования города Шарыпово Красноярского края, их формировании и реализации», распоряжением Администрации города Шарыпово от 20.06.2023 № 846 «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования города Шарыпово на 2024-2026 годы», руководствуясь статьей 34 Устава города Шарыпово Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации города Шарыпово от 13.10.2017г. № 205 «Об утверждении муниципальной программы города Шарыпово «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей муниципального образования города Шарыпово» (в редакции от 10.11.2023 № 284) следующие изменения:
1.1. В Приложении к Постановлению «Муниципальная программа города Шарыпово «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей муниципального образования города Шарыпово»:
[bookmark: _Hlk158362294]1.1.1. в разделе 1 «Паспорт муниципальной программы» строку «Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы» изложить в следующей редакции:
	Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы

	Общий объем финансирования муниципальной программы – 156 367,1 тыс. рублей, в том числе:
2018 год – 7 675,3 тыс. рублей;
2019 год – 7 793,0 тыс. рублей;
2020 год – 9 227,0 тыс. рублей;
2021 год – 10 404,8 тыс. рублей;
2022 год – 49 335,3 тыс. рублей;
2023 год – 18 182,5 тыс. рублей;
2024 год – 18 257,4 тыс. рублей;
2025 год – 18 161,9 тыс. рублей;
2026 год – 17 329,9 тыс. рублей.
в том числе:
средства федерального бюджета – 26 087,1 тыс. рублей:
2018 год – 1 149,4 тыс. рублей;
2019 год – 210,4 тыс. рублей;
2020 год – 185,3 тыс. рублей;
2021 год – 7 229,0 тыс. рублей;
2022 год – 928,8 тыс. рублей;
2023 год – 271,3 тыс. рублей;
2024 год – 5 336,5 тыс. рублей;
2025 год – 5 166,5 тыс. рублей;
2026 год – 5 609,9 тыс. рублей.
средства краевого бюджета – 126 406,2 тыс. рублей:
2018 год – 6 278,5 тыс. рублей;
2019 год – 7 082,6 тыс. рублей;
2020 год – 8 541,7 тыс. рублей;
2021 год – 2 786,1 тыс. рублей;
2022 год – 47 420,8 тыс. рублей;
2023 год – 17 710,2 тыс. рублей;
2024 год – 12 570,9 тыс. рублей;
2025 год – 12 645,4 тыс. рублей;
2026 год – 11 370,0 тыс. рублей.
средства бюджета городского округа города Шарыпово (далее – бюджет города Шарыпово) – 3 873,8 тыс. рублей:
2018 год – 247,4 тыс. рублей;
2019 год – 500,00 тыс. рублей;
2020 год – 500,00 тыс. рублей;
2021 год – 389,7 тыс. рублей;
2022 год – 985,7 тыс. рублей;
2023 год – 201,0 тыс. рублей;
2024 год – 350,0 тыс. рублей;
2025 год – 350,0 тыс. рублей;
2026 год – 350,0 тыс. рублей.

1.1.2. В разделе 2 «Характеристика текущего состояния социально-экономического развития жилищной сферы муниципального управления с указанием основных показателей социально-экономического развития муниципального образования города Шарыпово»:
1.1.2.1. Абзац 3 пункта 2.2. раздела изложить в следующей редакции:
«По состоянию на 01.01.2024г. в городе Шарыпово на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, состоит 421 семья.»;
1.1.2.2. Абзац 4 пункта 2.2. раздела изложить в следующей редакции:
«На 01.01.2024г. на территории муниципального образования города Шарыпово имеется 15 многоквартирных жилых домов, признанных в установленном законодательством порядке аварийными и подлежащими сносу, общей площадью 3 713,8 квадратных метра, в которых проживает порядка 73 семей, требующих переселения.»;
1.1.2.3. Абзац 8 пункта 2.2. раздела изложить в следующей редакции:
«На 01.01.2024г. в городе Шарыпово признаны, в установленном законодательством порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий 19 молодых семей, что подтверждает необходимость оказания поддержки данной категории граждан.»;
1.1.2.4. В абзаце 12 пункта 2.2. раздела слова «по состоянию на 01.01.2023г. составляет 205 человек.» заменить словами «по состоянию на 01.01.2024г. составляет 177 человек.»;
1.1.2.5. В абзаце 13 пункта 2.2. раздела слова «по состоянию на 01.01.2023г. имеют 98 человек.» заменить словами «по состоянию на 01.01.2024г. имеют 99 человек.».
1.1.3. В дефисе 3 абзаца 2 раздела 4 «Прогноз конечных результатов реализации Программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социально-экономическое развитие жилищной сферы муниципального управления, экономики, степени реализации других общественно значимых интересов» слова «76 жилых помещений» заменить словами «68 жилых помещений».
1.1.4. В разделе 5 «Перечень подпрограмм с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов»:
1.1.4.1. Абзац 1 пункта 1 раздела изложить в следующей редакции:
«На 01.01.2024г. на территории муниципального образования города Шарыпово имеется 15 многоквартирных жилых домов, признанных в установленном законодательством порядке аварийными и подлежащими сносу, общей площадью 3 713,8 квадратных метра, в которых проживает порядка 73 семей, требующих переселения.»;
1.1.4.2. Абзац 1 пункта 2 раздела изложить в следующей редакции:
«На 01.01.2024г. в городе Шарыпово признаны, в установленном законодательством порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий 19 молодых семей, что подтверждает необходимость оказания поддержки данной категории граждан.»;
1.1.4.3. В абзаце 1 пункта 3 раздела слова «по состоянию на 01.01.2023г. составляет 205 человек.» заменить словами «по состоянию на 01.01.2024г. составляет 177 человек.»;
1.1.4.4. В абзаце 4 пункта 3 раздела слова «по состоянию на 01.01.2023г. имеют 98 человек.» заменить словами «по состоянию на 01.01.2024г. имеют 99 человек.».
1.1.4.5. В абзаце 10 пункта 3 раздела слова «76 жилых помещений» заменить словами «68 жилых помещений».
1.2. В приложении № 1 к паспорту муниципальной программы «Перечень целевых показателей муниципальной программы муниципального образования города Шарыпово с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации муниципальной программы» строки 1, 2, 3 изложить в следующей редакции:
	N п/п
	Цели, целевые показатели муниципальной программы
	Ед. изм.
	Год, предшествующий реализации муниципальной программы - 2017
	Годы реализации муниципальной программы

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	годы до конца реализации муниципальной программы в пятилетнем интервале

	2031
	2036

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1
	Доля ветхого и аварийного жилищного фонда в общем объеме жилищного фонда
	%
	0,158
	0,209
	0,48
	0,47
	0,48
	0,42
	0,42
	0,43
	0,43
	0,43
	0,42
	0,42

	2
	доля молодых семей, улучшивших жилищные условия за счет полученных социальных выплат к общему количеству молодых семей, состоящих на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий
	%
	1,88
	4,25
	4,08
	5,55
	5,71
	7,14
	5,55
	5,26
	8,33
	8,45
	9,09
	9,09

	3
	Обеспечение детей-сирот благоустроенными жилыми
помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений
	чел.
	3
	7
	7
	9
	10
	7
	7
	7
	7
	7
	9
	9

1.3. В Приложении № 3 к муниципальной программе города Шарыпово «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей муниципального образования города Шарыпово» подпрограмма № 3 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, оставшихся без попечения родителей»:
1.3.1. в разделе 1 «Паспорт подпрограммы» строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования» изложить в следующей редакции:
	Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования
	Подпрограмма финансируется за счет средств федерального, краевого бюджетов.
Общий объем финансирования подпрограммы составляет 109 546,1 тыс. рублей,
в том числе:
2018 год – 6 261,7 тыс. рублей, в том числе
за счет средств федерального бюджета – 675,00  тыс. рублей,
за счет средств краевого бюджета– 5 586,7 тыс. рублей;
2019 год – 6 716,0 тыс. рублей, в том числе
за счет средств федерального бюджета – 0,00  тыс. рублей,
за счет средств краевого бюджета– 6 716,0 тыс. рублей;
2020 год – 7 925,1 тыс. рублей, в том числе
за счет средств федерального бюджета – 0,00  тыс. рублей,
за счет средств краевого бюджета– 7 925,1 тыс. рублей;
2021 год – 9 359,6 тыс. рублей, в том числе
за счет средств федерального бюджета – 7 019,7 тыс. рублей,
за счет средств краевого бюджета– 2 339,9 тыс. рублей;
2022 год – 9 550,4 тыс. рублей, в том числе
за счет средств федерального бюджета – 740,0  тыс. рублей,
за счет средств краевого бюджета – 8 810,4 тыс. рублей;
2023 год – 17 034,1 тыс. рублей, в том числе
за счет средств федерального бюджета – 0,00  тыс. рублей,
за счет средств краевого бюджета – 17 034,1 тыс. рублей;
2024 год – 17 907,4 тыс. рублей, в том числе
за счет средств федерального бюджета – 5 336,5  тыс. рублей,
за счет средств краевого бюджета – 12 570,9 тыс. рублей;
2025 год – 17 811,9 тыс. рублей, в том числе
за счет средств федерального бюджета – 5 166,5  тыс. рублей,
за счет средств краевого бюджета – 12 645,4 тыс. рублей;
2026 год – 16 979,9 тыс. рублей, в том числе
за счет средств федерального бюджета – 5 609,9  тыс. рублей,
за счет средств краевого бюджета – 11 370,0 тыс. рублей.

1.4. В Приложении № 1 к подпрограмме № 3 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, оставшихся без попечения родителей» с указанием «Перечня и значения показателей результативности подпрограммы» строку 1 изложить в следующей редакции:
	1
	количество приобретенных в муниципальную собственность жилых помещений в целях их однократного предоставления по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	ед.
	Ведомственная отчетность
	7
	7
	7
	7

1.5. В Приложении № 2 к подпрограмме № 3 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, оставшихся без попечения родителей» с указанием «Перечня мероприятий подпрограммы» строки 1, «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:
	1.
	Осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет (в соответствии с Законом края от 24 декабря 2009 года № 9-4225) в рамках подпрограммы «Обеспечение  жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, оставшихся без попечения родителей»
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями Администрации города Шарыпово

	117
	1003
	02300R0820 (федеральный)
	412
	5 336,5
	5 166,5
	5 609,9
	16 112,9

Приобретение в муниципальную собственность 21 жилого помещения, в том числе по годам:
2024г. – 7 жилых помещений,
2025г. – 7 жилых помещений,
2026г. – 7 жилых помещений.

	117
	1003; 0113
	0230075870;
02300R0820
 (краевой)
	412; 129; 244; 121
	12 570,9
	12 645,4
	11 370,0
	36 586,3

	Управление образованием Администрации города Шарыпово
	013
	1003
	02300R0820 (федеральный)
	412
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1003; 0113
	0230075870;
02300R0820
 (краевой)
	412; 129; 244; 121
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по подпрограмме

	17 907,4
	17 811,9
	16 979,9
	52 699,2

1.6. В Приложении № 4 к муниципальной программе города Шарыпово «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей муниципального образования города Шарыпово» с указанием «Информации о ресурсном обеспечении муниципальной программы муниципального образования города Шарыпово за счет средств бюджета города Шарыпово, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы и бюджетов государственных внебюджетных фондов» строки 1, 4 изложить в следующей редакции:
	N п/п
	Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Наименование главного распорядителя бюджетных средств (далее - ГРБС)
	Код бюджетной классификации
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	Итого на 2024-2026г.г.

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	план
	план
	план

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Муниципальная программа города Шарыпово
	Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей муниципального образования города Шарыпово

	всего расходные обязательства по муниципальной программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	18 257,4
	18 161,9
	17 329,9
	53 749,2

	в том числе по ГРБС:

	Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями Администрации города Шарыпово
	117
	Х
	Х
	Х
	18 257,4
	18 161,9
	17 329,9
	53 749,2

	4
	Подпрограмма 3

	Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, оставшихся без попечения родителей
	всего расходные обязательства по подпрограмме муниципальной программы

	Х
	Х
	Х
	17 907,4
	17 811,9
	16 979,9
	52 699,2

	в том числе по ГРБС:

	Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями Администрации города Шарыпово
	117
	Х
	Х
	Х
	17 907,4
	17 811,9
	16 979,9
	52 699,2

1.7. В Приложении № 5 к муниципальной программе города Шарыпово «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей муниципального образования города Шарыпово» с указанием «Информации об источниках финансирования подпрограмм, отдельных  мероприятий муниципальной программы муниципального образования города Шарыпово (средства бюджета города Шарыпово, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы, бюджетов государственных внебюджетных фондов)» строки 1, 4 изложить в следующей редакции:
	N п/п
	Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Уровень бюджетной системы/источники финансирования
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	Итого на 2024-2026 годы

	план

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Муниципальная программа города Шарыпово
	Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей муниципального образования города Шарыпово
	Всего
	18 257,4
	18 161,9
	 17 329,9
	53 749,2

	в том числе:

	бюджет города Шарыпово
	350,0
	350,0
	350,0
	1 050,0

	краевой бюджет
	12 570,9
	12 645,4
	11 370,0
	36 586,3

	федеральный бюджет
	5 336,5
	5 166,5
	5 609,9
	16 112,9

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4
	Подпрограмма 3

	Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, оставшихся без попечения родителей
	Всего
	17 907,4
	17 811,9
	16 979,9
	52 699,2

	в том числе:

	бюджет города Шарыпово
	0,00
	0,00
	0,00
	 0,00

	краевой бюджет
	12 570,9
	12 645,4
	11 370,0
	36 586,3

	федеральный бюджет
	5 336,5
	5 166,5
	5 609,9
	16 112,9

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы города Шарыпово Д.В. Саюшева.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании «Официальный вестник города Шарыпово» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования города Шарыпово Красноярского края (https://sharypovo.gosuslugi.ru).

Глава города Шарыпово          	       		                                 В.Г. Хохлов